
Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 12 febbraio 2020

– 4 – Bollettino Ufficiale

veicoli Euro 6D-temp in condizioni reali di guida (126 mg/
km);

ritenuto che 
ad oggi non risultano ancora interessati da misure di incenti-

vazione alla sostituzione i comuni lombardi, con particolare at-
tenzione a quelli con popolazione inferire ai 15 000 abitanti che 
radino per demolizione un veicolo con alimentazione a benzina 
fino ad Euro 2/II incluso o diesel fino ad Euro 5/V incluso oppure 
radiano per esportazione all’estero un autoveicolo diesel Euro 
3/III, euro 4/IV o euro 5/V e acquistano, anche per il trasporto di 
merci in conto proprio o in conto terzi e anche nella forma del 
leasing finanziario, un veicolo di categoria M1, M2, M3, N1, N2 o 
N3 (come individuati all’articolo 47, comma 2, lett  c) del d lgs  
30 aprile1992, n  285 (Nuovo codice della strada), in grado di 
garantire zero o bassissime emissioni di inquinanti  I limiti emissivi 
individuati per la presente misura di incentivazione riguardano 
gli ossidi di azoto (NOx), l’anidride carbonica (CO2) e il PM10, pur 
tenuto conto che le nuove motorizzazioni garantiscono bassissi-
mi valori di emissione per le polveri sottili grazie all’installazione 
dei sistemi di abbattimento antiparticolato; 

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a prevedere agevolazioni all’acquisto di auto elettriche, ibri-

de o, comunque, a basse emissioni inquinanti per i comuni, con 
particolare riferimento a quelli con popolazione al di sotto dei 
15 000 abitanti, consistenti nella concessione di un contributo 
a fondo perduto variabile in base alla categoria dei veicoli, alla 
classe emissiva e al livello di emissioni prodotte » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta

Il segretario dell’assemblea Consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/890
Ordine del giorno concernente il sostegno per la messa in 
sicurezza dei cimiteri comunali

Presidenza Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 58
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  874 concernente il sostegno 
per la messa in sicurezza dei cimiteri comunali, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il grado di civiltà di un paese si misura nel modo con cui si 
custodiscono le spoglie dei propri cari, attraverso la cura e il de-
coro dei cimiteri;

constatato che
in molti comuni lombardi le parti comuni dei cimiteri necessi-

tano di interventi di messa in sicurezza;
valutato che

le stesse parti comuni ospitano spesso colombari e potrebbe-
ro verificarsi infortuni nei confronti dei visitatori dei cimiteri;

invita la Giunta regionale
a stanziare, compatibilmente con le risorse del bilancio re-

gionale, fondi da destinare alla messa in sicurezza dei cimiteri 
lombardi » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta

Il segretario dell’assemblea Consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/891
Ordine del giorno concernente il sostegno ad Opere di 
manutenzione della viabilità agro-silvo-pastorale (VASP) con 
particolare attenzione ai tratti a servizio delle coltivazioni 
vitivinicole

Presidenza Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 54
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  875 concernente il sostegno 
ad opere di manutenzione della viabilità agro-silvo-pastorale 
(VASP) con particolare attenzione ai tratti a servizio delle coltiva-
zioni vitivinicole , nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − la viabilità agro-silvo-pastorale (VASP) è costituita da stra-
de, ubicate in aree montane e collinari, che sono a servizio 
di boschi, pascoli, alpeggi e coltivazioni per lo svolgimento 
di attività in campo agricolo e forestale;

 − si tratta di tracciati permanenti, a transito regolamentato e 
non soggetti alle norme del Codice della Strada, prevalen-
temente a fondo naturale, con eventuali brevi tratti stabiliz-
zati o pavimentati, dove il transito è più pericoloso e la con-
servazione del tracciato è più problematica per l’elevata 
pendenza o per la natura instabile del fondo;

preso atto che
le norme di riferimento riguardanti la VASP, sono contenute 

nell’articolo 59 (Viabilità agro-silvo-pastorale, gru a cavo e fili a 
sbalzo) della legge regionale 31/2008 e nella Direttiva emana-
ta con deliberazione della Giunta regionale n  VII/14016/2003 e 
successiva modificazione (Circolare regionale n  11/2008);

considerato che
la suddetta direttiva fornisce una serie di indicazioni di natura 

tecnica ed amministrativa per la realizzazione di nuove strade 
agro-silvo-pastorali, per l’attuazione d’interventi di adeguamen-
to e di manutenzione di quelle esistenti e per la regolamentazio-
ne dell’accesso e della sicurezza di transito;

invita la Giunta regionale
a sostenere opere di miglioramento e potenziamento della 

viabilità agro-silvo-pastorale con particolare attenzione ai tratti a 
servizio delle coltivazioni vitivinicole » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta

Il segretario dell’assemblea Consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/892
Ordine del giorno concernente le maggiori risorse alle ASST 
afferenti all’ATS della Montagna

Presidenza Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 54
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n  876 concernente le maggiori 
risorse alle ASST afferenti all’ATS della Montagna, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia

premesso che


